
QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 3

PEREIRA DE CARVALHO - Matricula n° 54196332/1, para 
promover sua candidatura como Vice-Prefeito, nas eleições de 
07 de outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0559/2012 – 17.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado GEORGE 
FERREIRA MENDES JUNIOR - Matricula n°5861519/3, para 
promover sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 
de outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0559/2012 – 17.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado MAURO 
SERGIO ALVES PINA - Matricula n°5689490 /1, para promover 
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0559/2012 – 17.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado CLAUDE DE 
SOUZA VIEL - Matricula n°80845672 /1, para promover sua 
candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro de 
2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0562/2012 – 17.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado ELIOENAI 
DE SOUZA MENEZES - Matricula n°54196800/1, para promover 
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0563/2012 – 17.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, 
a contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado JEAN 
CARLOS RODRIGUES - Matricula n°54187567/2, para promover 
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0564/2012 – 17.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, o Extensionista Rural I, DAVI ALBUQUERQUE SATO 
- Matricula n°55585840/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
a contar de 01.08.2012 a 31.07.2013 (UM) ano, de acordo com 
o Artigo 50, Capitulo v do requerimento Interno de Pessoal.
a)    Esta decisão é de caráter revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419544

PORTARIA: 963/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
PAULO MARCELO FECURY MACAMBIRA        EBGENHEIRO CIVIL         5899435
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030     2,000.00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419597

PORTARIA: 594/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DO 
ESTANDE DA EMATER-PA NA AGROPEC 2012.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555856321/IVANETE FERREIRA ALVES (EXTENSIONISTA RURAL 
I) / 4.0 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 419600
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 416849

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos, fotolitagem, impressão, acabamento, manuseio e 
embalagem de cartilhas de orientação ao agricultor familiar em 
relação ao Cadastro Ambiental Rural - CAR.
Valor Total: 8,137.50
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 18/01/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606138166530000    339030               0260002991          Estadual
20606138166530000    339030               0260002991          Estadual
Contratado: T L D ALBERTO
Endereço: Tv Vileta, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PATelefone: 9132337449 Fax: 
9132337449
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419601

PORTARIA: 593/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DO 
ESTANDE DA EMATER-PA NA AGROPEC 2012.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175835/MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 4.0 diárias (Completa) / de 
08/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 419606
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 416849

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos, fotolitagem, impressão, acabamento, manuseio e 
embalagem de cartilhas de orientação ao agricultor familiar em 
relação ao Cadastro Ambiental Rural - CAR.
Valor Total: 8,137.50
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 18/01/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000    339030              0260002991          
Estadual
Contratado: T L D ALBERTO
Endereço: Tv Vileta, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PATelefone: 9132337449 Fax: 
9132337449
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

RESULTADO E JULGAMENTO DE CONVITE 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420021

A Comissão Permanente de Licitações da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER/PA, instituída pela PORTARIA Nº 0264/2012-GP, 
torna público o resultado do julgamento do certame licitatório 
Convite nº 001/2012, referente à Execução da Pavimentação do 
acesso à casa de vegetação, Construção do pátio da Casa de 
Compostagem, Construção de Jardineiras e Viveiros de Mudas, 
referente a 2ª Etapa do Projeto Cultivando Flores e Vidas, 
derivado do Processo nº 2012/340961, chegou ao seguinte 
resultado: A empresa CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
08.811.324/0001-11, foi a vencedora por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para contratação, totalizando 
o valor global de R$ 148.767,65 (Cento e Quarenta e Oito 
Mil e Setecentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Cinco 
Centavos). Para todos os efeitos legais.
Marituba/PA, 08 de Agosto de 2012.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EMATER/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420022

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo, com base na 
procuração pública e expedida em Cartório de 6º Ofício de 
Notas da Comarca de Recife e o comprovante de Inscrição no 
CNPJ, tem por fi nalidade alterar o contrato de prestação de 
serviço nº 008/2012, ref. a designação do representante legal 
da contratada na praça de Belém/Pa, bem como, nº do CNPJ, 
conforme transcrição : CNPJ Nº 03.128.979/0008-42.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA

Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 804
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Complemento: Aptº 703
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132571840 Fax: 9132442840
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420075

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o presente contrato Aquisição de 
Equipamentos de Informática - 06 unidades de Notebook Core 
1.7 c/ 6GB de memória RAM.
Valor Total: 29,999.98
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 26/04/2012 a 25/10/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449052                   0260002991          Federal
Contratado: R.M. COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1673
CEP. 66040-172 - Belém/PATelefone: 9132214610 Fax: 
9132214611
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419775

PORTARIA: 603/2012
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AOS 
CONVÊNIOS FIRMADOS ENTRE A EMATER-PA E O MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO- MDA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5. 810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50177773/IACIRA LEITE SEDRIM (ASSESSORA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419776

PORTARIA: 602/2012
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AOS 
CONVÊNIOS FIRMADOS ENTRE A EMATER-PA E O MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO- MDA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419789

PORTARIA: 595/2012
Objetivo: VERIFICAÇÃO DE MAQUINAS E INSTALAÇÃO DE 
SOFTER PDGIN, FAZER VISITA TÉCNICA AOS ESCRITÓRIOS 
DE ORIXIMINÁ, ÓBIDOS E MONTE ALEGRE E PARTICIPAR DE 
FEIRA AGROPECUÁRIA DE SANTARÉM.( COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIA 074/2012)
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351741/PATRICK PARAENSE SILVA (TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA) / 4.0 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
11/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419923

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2012
Valor: 7,800.00
Vigência: 29/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
alterar a Cláusula Quarta do Contrato original , nº 033/2011, 
com base no pedido de contratação do aumento de mão de 
obra.
Contrato: 33
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039                  0101000000          Estadual
Contratado: TAYFFA PRESTADORA DE SERVIÇOS
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9191324711 Fax: 9191324711
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


